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Abstract

A lot of geometric objects in computer simulations of physical systems
and computer graphics are approximated by a set of spheres. The Voronoi
diagram has been widely used to solve applied problems in many of those
disciplines due to its properties. One of the general uses of the Voronoi
approach in physics is disordered packing of balls and models of liquid and
gasses. The Voronoi-Delaunay technique is a useful tool for analysis of voids,
e.g., empty spaces between atoms, where the Voronoi network represents the
navigation map.

The primary objective of the diploma thesis has been to experiment with
the Voronoi diagrams of spheres (balls) in granular models. As a proposed
solution it was suggested to test the Voronoi diagrams in sphere packing
problem and granular motion simulation. The main application uses the
library of Voronoi diagram of balls implemented by Ing. M. Maňák and
Smoothed Particle Hydrodynamics open source to solve the physics issue.

The work has been divided into two main parts, a survey of the Voronoi
diagram of spheres, introduction into its geometry primitives and topology.
The second part proposes two types of the diagram application, sphere
packing and dynamic fluid simulation. The main application is implemented
in C] programming language since the tested dynamic library was written in
C] , the physics library has been added as a DLL library.
All experimental results were obtained on an Intel(R) Core(TM) i5 CPU,
240GHz, 4GB RAM using C], Windows 7.
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Chapter 1

Introduction

A lot of geometric objects in areas such as computer simulation of physical systems,
mechanical engineering, computer graphics, are approximated by spheres. The Voronoi
diagram has been widely used to solve applied problems in many of those disciplines due
to its natural descriptive and manipulative properties[1]. One of the uses of the Voronoi
approach in physics is disordered packing of balls and models of liquid and gasses. The
Voronoi-Delaunay technique is a useful tool for analysis of voids, e.g. empty spaces
between atoms, where the Voronoi network represents the navigation map.

The primary objective of the present work has been to experiment with the use of
the Voronoi diagrams of spheres (balls) in granular models. As a proposed solution
it was suggested to test the Voronoi diagrams in sphere packing problem and granular
motion simulation. The main application uses the library of Voronoi diagram of balls
implemented by M. Maňák[2] and Smoothed Particle Hydrodynamics open source[3] to
solve the physics issue.

Overview of the work

In this section we take a tour of the things discussed in the following chapters of the
present work.

Chapter 2 - Euclidean Voronoi Diagrams of 3D Balls - explains what the Voronoi
diagram of 3D balls is, describes the geometrical and topological properties. This section
also contains the description of dual representation of Voronoi diagrams of spheres - Quasi
Triangulation, its topological representation and a brief overview of two fundamental
algorithms of Voronoi diagrams construction, i.e. Edge tracing and Region expansion
algorithms.

Chapter 3 - Application of Voronoi Diagrams of 3D Balls - contains the known
solutions of packing of balls. The first part of the chapter contains the description
of M. Gavrilova’s approach of free volume analysis of packing of balls in a cylinder.
The second part describes another algorithm by C. H. Rycroft, he uses a different
technique of applying a cutting plane.

Chapter 4 - Voronoi Diagram of 3D Balls Library - introduces the Voronoi library
implemented by M. Man̆ák and contains a brief report of the properties of the library.
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Chapter 5 - Smoothed Particle Hydrodynamics - since the issue of physics is a complex
problem, which involves a lot of time and understanding, it was decided to use an external
source for granular motion. Hence, this section shortly presents the instructions for the
use of SPH.

Chapter 6 - Granular models - explains the algorithms for packing spheres in
geometrical (cube, cylinder) and triangle models. The given chapter also discusses
the problem of granular motions. The last section briefly introduces the implemented
application and a a pipeline of processing.

Chapter 7 -Results - contains achieved results, time measurements and reveals the
situations when the Voronoi diagram of spheres was successful or failed.

Chapter 9 - Conclusion - this chapter contains the conclusion of the work done.

2

Chapter 2

Euclidean Voronoi Diagrams of 3D Balls

The Voronoi diagrams for spheres or 3D balls1 are also known as Voronoi diagrams of
3D balls2. This chapter defines the Voronoi diagram of balls, describes geometrical and
topological properties, contains a brief overview of duality between Voronoi diagrams
of spheres and Quasi Triangulation[9], geometrical and topological representation and
description of two fundamental algorithms of the Voronoi diagram construction such as
Edge tracing and Region expansion.

2.1 Definition

Definition 2.1.1. Let S = {s1, s2, ..., sn} be a set of generators (spheres) for a Voronoi

diagram where si = (ci, ri) is a three dimensional sphere with a center ci = (xi, yi, zi) and

a radius ri. No sphere can be completely contained inside another sphere, but intersections

between spheres are allowed. Then the additively weighted distance of a point p ∈ R3 to

a sphere si ∈ S is

daw(p, si) = ||p − ci|| − ri (2.1)

The additively weighted Voronoi region of si ∈ S is the set of points

VR(si) = {p ∈ R3 : ∀s j ∈ S , s j , si, daw(p, si) ≤ daw(p, s j)} (2.2)

The additively weighted Voronoi diagram of S is the set of regions

VD(S ) = {VR(s1),VR(s2), ...,VR(sn)} (2.3)

Figure 2.1 illustrates the 2D additively weighted diagram, Figure 2.2 demonstrates the
3D Voronoi region. The definition assumes non-negative radii, since adding a constant

1The input set is a set of spheres or balls.
2The input is a set of weighted points.
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2.1 Definition

value to all radii does not change the diagram. There are situations when the function
daw(p, si) has negative values, which cannot be a solution in this case. That is why the
another function can be used:

Figure 2.1: 2D additively Voronoi diagram - Illustration of the aw-distance, taken from

[11]

u(p, si) = 1 + max(daw(p, si), 0) +
min(daw(p, si), 0)

rmax
(2.4)

i ∈ {1, 2, ..., n}, p ∈ R3, rmax = max{ri|i ∈ {1, 2, ..., n}} and daw(p, si) ∈ [−rmax,∞). The
u(p, si) function converts all negative values of daw(p, si) from [−rmax, 0] to [0, 1] and shifts
all positive values by one.

In the case when all balls degenerate to points (all radii are zero), the distance function
is the standard Euclidean distance, hence the resulting diagram is the ordinary Voronoi
diagram.

The following definition of the Voronoi diagram will be useful in the context of a dual
structure (quasi triangulation, see section 2.2).

Definition 2.1.2. Let VD(S ) denote as the Voronoi diagram of the sphere set S. Then

VD(S ) = (Vv, Ev, Fv,Cv), where Vv = {vv1, v
v
2, ...}, Ev = {ev1, e

v
2, ...}, Fv = { f v1 , f v2 , ...} and

Cv = {cv1, c
v
2, ...} denote the set of Voronoi vertices, Voronoi edges, Voronoi faces, Voronoi

regions (cells), respectively.

Figure 2.2: 3D Voronoi region - VR(s1)- Voronoi region of a sphere s1, e1, e2, e3 - edges, v1,

v2- vertices, taken from [11]

4

2.1 Definition

2.1.1 Properties of the Euclidean Weighted Voronoi Diagram in Rd

Property 2.1.1. The bisector B(P,Q) of an Euclidean Weighted Voronoi diagram is one

half of the hyperboloid with poles P and Q and parameter l = |rp − rq| (see Figure 2.3)

[19].

P Q

B(P,Q)

Figure 2.3: The Euclidean bisector - .

Note. If rp = rq then the bisector is a hyperplane (i.e. a hyperboloid with parameter
l = 0).

Property 2.1.2. Each Euclidean region VR(S ) is a connected region in Rd space,

containing the whole sphere S. The region is a star-shaped relative to the center S.

Note: The Euclidean region is not necessarily convex. The boundary of the Euclidean
region is formed by bisectors, which in general are hyperboloids, then the concave side
of such a bisector belongs to a non-convex Euclidean region.

Definition 2.1.3. The Voronoi vertex v is the common intersection of exactly d + 1

Euclidean regions.

Definition 2.1.4. A sphere S = {c, r} inscribed among d + 1 spheres S 1, S 2, ..., S d+1 in

the Euclidean metric is a sphere with a center c = (c1, c2, ..., cd) and a radius r, such that

r = dist(c, P1) = dist(c, P2) = ... = dist(c, Pd+1).

Definition 2.1.5. An inscribed sphere S is called empty in the Euclidean metric if no

sphere from S intersects its interior.

Property 2.1.3. (The nearest neighbour property) If Q ∈ S is the nearest neighbour of

P ∈ S then the Euclidean regions VR(Q) and VR(P) has a common facet.
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2.2 Quasi Triangulation

2.1.2 Geometrical and Topological Properties

Using definitions and properties from previous section the following geometrical and
topological properties for 3D have been derived. Each Voronoi region in Voronoi
diagrams of spheres is star-shaped with a respect to the center of the corresponding
spherical generator. The boundary of region is constructed by faces and the boundary

[…]

cases could still cause voids (see anomalies, Chapter 2).

The packing into the Stanford Bunny is shown in Figure 7.16, the big parts are filled
by big balls. The top part of the model contains more initial generators, to define the ear
part more properly.
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7.1 Sphere Packing

Figure 7.16: Bunny - Packing by different balls

Figure 7.17(a) the bunny has a uniform distribution of start generators, Figure 7.17(b)
the top part of the model is defined by a larger number of start generators than the rest of
the body. The difference between the two models is great, Figure 7.17(a) has completely
empty ears and a lot of empty spaces in the bottom part.

Figure 7.17: Bunny - Packing by different balls

The uniform distribution of generators in a model for creating the initial diagram does
not work well on all types of triangle mesh models, e.g, Figure 7.15 captures a better
packing than Figure 7.17(a). Hence, in cases that have complex models it is better to
divide them into several parts and define the start generators with dependency on the
complexity of a given part.

The achieved results can be compared with another method of packing spheres for
arbitrary objects [21]. The idea is to start with the largest sphere that fits in the object
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7.1 Sphere Packing

and iteratively insert new spheres, under the constraints that they must not intersect
already existing spheres and be completely contained inside the object, the full approach
is described in [21]. The Algorithm was implemented using CUDA (and a NVIDIA
GTX480 graphics card), Figure 7.18 shows the result of packing a bunny. The cover
volume is approximating to 94-95%.

Figure 7.18: Bunny - Packing by different balls, taken from [21]

The bottleneck of the algorithm is that we calculate the Voronoi diagram of spheres
for each new ball from the beginning, maybe it could work faster in case of incremental
option in the VDS construction or it might be found another way of application of the
VDS in packing problems, e.g., as it was suggested in [21] to use only some parts of the
diagram.

Others examples of packing spheres in a container are saved on a CD, in results/spack
directory.
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7.2 Granular Fluid Simulation

7.2 Granular Fluid Simulation

The simulation is strongly depended on the Voronoi diagram, if the diagram is not
constructed, the new position is rejected. In very rare cases errors in the VDS construction
occurs (anomalies, see Chapter 2), thus leads to a situation when the tested ball stops its
motion for a couple of iterations while others balls continue to move. The ball can start
to move when the structure of the diagram has been modified (the positions of other balls
due to the stopped ball has changed).

Also it could be problematic to touch the bottom of a cylinder/box or plane
mathematically correctly, because three more balls on a plane or more than four balls
with one inscribed sphere do not allow to construct the diagram. One of the solution is
to add a very small number to a position of a ball, or in case of motion simulations shift
the particle by a short distance between the partial iterations, that allows to use a previous
position in case of failure of the diagram construction.

While the particle size in majority of fluid simulations is negligible and has a constant
value, our particle has a weight (radius), which plays the primary role in computations.
The external SPH library also counts with the same sized particles, thus it was necessary
to implement an additional part of code, which tests intersections between nearby balls
and the following adjustment of a particle position and a velocity direction.

Several simulations were created to illustrate the results of applying the VDS library.
Figure 7.19 illustrates a fluid motion of 156 particles in a cylinder. The scene is very
simple but shows the interaction between balls. The iteration between balls in a fluid does
not have a attenuation, thus the motion looks a little chaotic.

Figure 7.19: Fluid motion in a cylinder. - in lines left to right, top to bottom.

Figure 7.20 captures a fluid motion in a triangle mesh.
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7.2 Granular Fluid Simulation

Figure 7.20: Cup (triangle mesh) - in lines left to right, top to bottom.

The results are compared with the original SPH (Fluid v.2). Unfortunately our
simulation is much slower, since SPH was implemented in C++ (CPU, supports also
GPU (CUDA)) and our simulation is coded in C]. But the advantage of our method is
that the set of input balls allows to have different radii and does not intersect nearby balls.
The construction of the Voronoi diagram in each iteration performs well and rarely fails.

Other animations are saved on a CD, in results/animations directory.
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Chapter 8

Conclusion

The primary objective of this work was to test the Voronoi Diagram of 3D Balls Library,
to find an application of diagrams in a granular material. Half of my work was focused
on container packing by balls, where the Voronoi diagram plays a role of a map. The
Voronoi vertices and points on Voronoi edges were propounded as potential spots for
new spheres. The advantage of the VDS was a fast neighbour search (i.e., the diagram
stores the whole information about neighbouring balls), where the set of tested balls was
significantly reduced. The VDS was tested on two types of data, sets of equal and different
size of balls. The packing by different size balls performed quite well. The drawback was
that sometimes the big difference in balls sizes caused situations when the diagram could
not be constructed. Another tricky situation occurred in case of three or more balls on the
same plane or the situation of four balls with one inscribed sphere. The other problem
were large balls, they tended to cause voids, which sometimes could be solved by using
Voronoi edges in addition as a guideline for new spheres (but it significantly increases
the number of candidates). Packing by the same sized balls worked out great, the result
depends only on a radii of a ball, but in this situation the idea of 3D balls had no purpose,
since it could be reduced to a problem of points when all balls have the same weight.
Overall the VDS library is a very useful tool in packing problems or free volume analysis
(e.g., detection of voids and neighbour search in static scenes).

As for granular simulations the VDS was used for a fast nearby balls search, but
in practise it showed up that for dynamic calculations when the diagram has to be
recomputed with each motion of a particle in a fluid is not very effective. Unfortunately
the simulation for a large number of particles was expected to be time-consuming because
the main application and VDS library were implemented in C] programming language.
The simulation also needs to be optimized to achieve better performance. Preferably for
practical use it is better to rewrite the program code in C/C++.
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Abbreviations and Notation

• The following abbreviations are met throughout the diploma thesis:

VD — Voronoi diagram
VDS — Voronoi diagram of spheres
VV — Voronoi vertex
VE — Voronoi edge
VF — Voronoi face
SPH — Smooth Particle Hydrodynamics
GUI — Graphical User Interface
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