## Posudek oponenta na diplomovou práci

**Diplomantka:** Bc. Tatyana Peshkova

**Téma:** Využití Voronoi diagramu koulí pro modelování granulí

**Vedoucí:** Prof. Dr. Ing. Ivana Kolingerová

DP testuje potenciál využití pokročilé geometrické struktury VDS (Voronoi diagram koulí) pro dvě geometrické úlohy:

1. Plnění prostoru uvnitř kontejneru (krychle, válec nebo obecný objekt) neprotínajícími se koulemi.
2. Simulace pohybu granulí různých velikostí.

Zatímco využití VDS pro plnění koulemi se ukázalo jako velmi slibné, využití pro simulace pohybu granulí se ukázalo jako nevhodné.

**Struktura:** DP shrnuje stav poznání o vlastnostech VDS a algoritmech konstrukce. Popisuje známou aplikaci plnění válce koulemi stejné velikosti a analýzu volného prostoru pomocí VDS. Je zmíněn i konkurenční plnicí algoritmus Proto-Sphere. Následuje popis výpočetních knihoven třetích stran (konstrukce VDS a simulace kapalin pomocí částic stejné velikosti). Kapitola 6 už je vlastní řešení problému – obsahuje algoritmus plnění prostoru a algoritmus pro simulaci pohybu částic různých velikostí. Následují experimenty a závěr.

**Plnění geometrických objektů koulemi:** Jsou prezentovány dva algoritmy – jeden pro stejně velké koule a jeden pro koule s poloměrem z daného intervalu. Podstata je ale stejná – udržování VDS pro koule tvořící výplň a vkládání nových vyplňujících koulí tak, aby jejich střed byl ve vrcholu (případně na hraně) VDS. Lze pochopit, že po každém vložení je potřeba přepočítat VDS, protože zvolená knihovna (ani žádná jiná) nepodporuje vkládání jednotlivých koulí, a nejde nám ani tak o čas jako spíše o kvalitu. Už méně pochopitelná je práce s množinou kandidátů na vložení nových koulí – pokud tedy bylo cílem vkládat koule od největší možné (zmíněno na str. 30). Algoritmus (6.1.2 na str. 32) totiž provádí cyklus, kde vytvoří množinu kandidátů (vrcholy VDS), tu pak celou zpracuje (v pořadí od max. k min. poloměru), vytvoří další množinu kandidátů, zase ji zpracuje, atd. Tím se do výplně mohou postupně dostávat jak velké, tak velmi malé koule. Správně by se měla pro výběr kandidáta na vložení do výplně použít prioritní fronta. Podmínka na zastavení algoritmu „dokud lze plnit“ je slabá (pokud min. povolený poloměr plnicí sféry bude skoro nula, pravděpodobně dojde paměť). V experimentech se uvádí čas výpočtu (o ten ale až tak nejde), ale nikde tam není míra kvality zaplnění (např. podíl objemu prostoru zaplněného koulemi k celkovému objemu kontejneru).

**Simulace pohybu částic (granulí) různých velikostí:** Pohyb středů částic (bodů) je řízen externí knihovnou pro SPH (Smooth Particles Hydrodynamics) a upravován algoritmy z DP tak, aby se koule částice odrazila od koulí ostatních částic, případně od stěny kontejneru. VDS se používá pro získání množiny kandidátů na kolizi pro každou částici. Tolik záměr, teď problémy:

1. Metoda SPH pro částice definuje poloměr jejich vlivu a počítá s tím, že se částice mohou dostat blízko sebe. Konvolucí se pak určí nové vlastnosti částice. Pokud se budeme snažit zabránit kolizím, výrazně tím zasáhneme do simulace SPH (omezíme ovlivňování částic mezi sebou).
2. V algoritmech (6.2.1-3) je potřeba v daném časovém okamžiku aktualizovat pozice všech částic a vyřešit jejich kolize. Úzkostlivé vyhýbání se kolizím stylem „jedna pohybující se částice vs. nepohybující se ostatní“ (str. 39 – obr. 6.11) není moc přesvědčivé, ostatní částice se přeci také pohybují.
3. Výpočet kompletního VDS při posunutí každé jedné částice rozhodně není vhodné. Lepší by bylo spočítat VDS pro všechny částice v daný časový okamžik a pak tento VDS použít jako datovou strukturu pro následující (dostatečně krátký) časový úsek.

4. Chyba při výpočtu VDS by neměla zastavit částici. Takovou částici bych doporučil explicitně považovat za kandidáta na kolizi s jakoukoliv jinou částicí.
5. Jak bylo patrné z předběžných měření (str. 23 - Tab. 4.1), existující metoda pro získání sousedů buňky VDS nebyla vůbec vhodná. I přesto však byla později použita.
6. Alg. 6.2.1-3 bych spojil do jednoho (liší se pouze typem použitého kontejneru).
7. Alg. 6.2.3 – řešení kolize částice s trojúhelníkovou sítí – není řečeno, jak se v síti najde kolizní trojúhelník.

#### Drobné výhrady:

Kapitoly 4 a 5 (výpočetní knihovny) – Uvedení tolika zdrojových kódů v DP je dle mého názoru zbytečné a ve zbytku práce se skoro nevyužívá. Rovněž zbytečné je i tvrzení na straně 20, že knihovna je implementována jako black-box a že pro její použití je na ni třeba nastavit reference. Příložený SW – přes prvotní problémy (chybějící závislosti, desetinná tečka/čárka) se jej podařilo spustit a něco spočítat. Práce v něm je poněkud obtížná, diplomantka musela mít neuvěřitelnou trpělivost a odhodlání. Chybná citace na str. 13 (Místo [7] má být [1]) a na str. 25. Pochybuji o tom, že experimenty byly prováděny na CPU o frekvenci 240 GHz (Abstract, str. 22, 43). Je zbytečné v tabulkách uvádět přesnost času na 3 desetinná místa, když je hodnota v řádech tisíců (např. str. 47, Tab. 7.3). V řešení kolize pohybující se koule vs. trojúhelník (str. 39 - obr. 6.12) je malá chyba – paprsek nemusí protnout trojúhelník, aby nastala kolize. Vzorec 6.1 na str. 29 pro reprezentaci hran VDS je špatně. Ve skutečnosti se má jednat o racionální kvadratickou Bézierovu křivku, která jde převést na obyčejnou kubickou (pro snadnou vizualizaci).

#### Otázky k obhajobě:

1. Předpokládejme, že chceme plnit krychli stejně velkými koulemi tak, aby se žádné dvě neprotínaly (ale mohou se dotýkat) a aby žádná z nich neprotínala žádnou stěnu krychle (ale může se dotýkat). Známe délku hrany krychle (např. 60) a poloměr koule (např. 3). Kvalitu zaplnění budeme hodnotit jako poměr objemu prostoru zabraného všemi koulemi k objemu prostoru zabraného celou krychlí (0 nejhorší, 1 nejlepší). Jak obстоjí Vaše strategie plnění (výsledky z Tab. 7.3 na str. 47) oproti jednoduché strategii plnění v pravidelné mřížce (jako kdybychom je skládali do trojrozměrné šachovnice)? Dokážete uvést lepší odhad (číslo menší než 1) na maximální dosažitelnou kvalitu?
2. Ve Vašich algoritmech vybíráte kandidáty na plnicí koule nejen ve vrcholech VD, ale i na hranách. Jakým způsobem určujete střed kandidáta – je vybrán jako náhodný bod na hraně, nebo podle nějakého kritéria?

Práci **doporučuji k obhajobě** a navrhuji hodnocení známkou „dobře“ (C).

V Plzni dne 29. 8. 2012

Mgr. Martin Maňák
Katedra informatiky a výpočetní techniky
Západočeská univerzita